
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я       

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     О Б Л А С Т Ь  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН» 

 
                                                ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ 

КЛИМЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Клименки 

 

  27 декабря  2016 года                                                                    № 6-48 

 

 

 

Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности)  

в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности, 

депутатов земского собрания Клименковского сельского поселения 

 

 

 

В соответствии со статьей 12.5. Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», земское собрание 

Клименковского сельского поселения р е ш и л о: 

1. Утвердить Порядок уведомления главы Клименковского сельского 

поселения о фактах обращения в целях склонения лица, замещающего 

муниципальную должность, депутата земского собрания Клименковского 

сельского поселения, к совершению коррупционных правонарушений 

(прилагается). 

2.  Настоящее решение обнародовать в установленном порядке. 

3.  Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию земского собрания Клименковского сельского поселения по 

вопросам местного самоуправления и нормативно-правовой деятельности.    

 

 
 



 
 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК  

уведомления главы Клименковского сельского поселения о фактах 

обращения в целях склонения лица, замещающего муниципальную 

должность, депутата земского собрания Клименковского сельского 

поселения, к совершению коррупционных правонарушений 

 

1. Порядок уведомления главы Клименковского сельского 

поселения о фактах обращения в целях склонения лица, замещающего 

муниципальную должность, депутата земского собрания Клименковского 

сельского поселения, к совершению коррупционных правонарушений  (далее 

- Порядок) разработан в соответствии со статьей 12.5. Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

определяет перечень сведений, содержащихся в уведомлении, порядок 

регистрации уведомления и организацию проверки этих сведений. 

2. Во всех случаях обращения к лицу, замещающему 

муниципальные должности, депутату земского собрания Клименковского 

сельского поселения, каких-либо лиц в целях склонения к злоупотреблению 

служебным положением, даче или получению взятки, злоупотреблению 

полномочиями либо иному незаконному использованию своего 

должностного положения вопреки законным интересам общества и 

государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав 

для себя или для третьих лиц, либо незаконного предоставления такой 

выгоды указанным лицам другими физическими лицами лицо, замещающее 

муниципальную должность, депутат земского собрания Клименковского 

сельского поселения, обязаны уведомить о данных фактах главу сельского 

поселения  в письменной форме, согласно приложению №1 к настоящему 

Порядку. 

Лицо, замещающее муниципальную должность, депутат земского 

собрания Клименковского сельского поселения, обязаны  предостеречь 

обратившихся к ним лиц о противоправности действий, которые они 

предлагают совершить. 

3. Уведомление  о фактах обращения в целях склонения лица, 

замещающего муниципальную должность, депутата земского собрания 

Клименковского сельского поселения, к совершению коррупционных 

правонарушений (далее - уведомление) должно содержать следующую 

информацию: 

Утвержден 

решением земского собрания 

Климепнковского сельского 

поселения 

от 27.12.2016 г. № 6-48        

 



 
 

3 

- фамилия, имя, отчество лица, замещающего муниципальную 

должность, депутата земского собрания Клименковского сельского 

поселения; 

- дата, время и место обращения к лицу, замещающему 

муниципальную должность, депутату земского собрания Клименковского 

сельского поселения в целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений; 

- известные лицу, замещающему муниципальную должность, 

депутату земского собрания Клименковского сельского поселения сведения о 

лицах, обратившихся к нему в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений (фамилия, имя, отчество, место работы, 

должность, адрес проживания); 

- сведения о коррупционных правонарушениях, по поводу которых 

поступило обращение в целях склонить к их совершению лица, замещающего 

муниципальную должность, депутата земского собрания Клименковского 

сельского поселения; 

- сведения о действиях лица, замещающего муниципальную 

должность, депутата земского собрания Клименковского сельского 

поселения, в связи с поступившим к нему обращением в целях склонения его 

к совершению коррупционных правонарушений. 

4. Уведомление подается в земское собрание Клименковского 

сельского поселения   незамедлительно в день обращения к лицу, 

замещающему муниципальную должность, депутату земского собрания 

Клименковского сельского поселения в целях склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений. При невозможности уведомить в тот же 

день – на следующий рабочий день. 

5. Уведомление регистрируется в журнале регистрации 

уведомлений главы Клименковского сельского поселения  о фактах 

обращения в целях склонения лица, замещающего муниципальную 

должность, депутата земского собрания Клименковского сельского 

поселения, к совершению коррупционных правонарушений по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

6. Глава Клименковского сельского поселения     дает поручение об 

организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении о факте 

обращения в целях склонения лица, замещающего муниципальную 

должность, депутата земского собрания Клименковского сельского 

поселения, к совершению коррупционных правонарушений. 

7. Основными задачами деятельности по рассмотрению 

уведомлений являются: 

- установление в действиях (бездействии), которые предлагается 

совершить лицу, замещающему муниципальную должность, депутату 

земского собрания Клименковского сельского поселения, признаков 

коррупционного правонарушения, уточнение фактических обстоятельств  

склонения и круга лиц, принимающих участие в склонении лица, 

замещающего муниципальную должность, депутата земского собрания 



 
 

4 

Клименковского сельского поселения, к совершению коррупционного 

правонарушения; 

- своевременное определение и принятие мер профилактического 

характера, направленных на предупреждение коррупционного 

правонарушения, воспрепятствование вмешательству в деятельность лиц, 

замещающих муниципальные должности, депутатов земского собрания 

Клименковского сельского поселения, недопущение совершения ими 

противоправного деяния. 

8. Проверка сведений, указанных в уведомлении, проводится 

председателем постоянной комиссии земского собрания по вопросам 

местного самоуправления и нормативно-правовой деятельности. 

В проведении проверки не может участвовать лицо, замещающее 

муниципальную должность, депутат земского собрания Клименковского 

сельского поселения прямо или косвенно заинтересованные в ее результатах. 

В этих случаях он обязан обратиться к главе Клименковского сельского 

поселения  с письменным заявлением об освобождении его от участия в 

проведении такой проверки. 

9. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении о факте 

склонения лица, замещающего муниципальную должность, депутата 

земского собрания Клименковского сельского поселения к совершению 

коррупционных правонарушений,  проводится в течение 30 рабочих дней со 

дня поступления уведомления. В случае необходимости и при наличии 

оснований срок проверки может быть продлен. 

10. В ходе проверки у лица, замещающего муниципальную должность, 

депутата земского собрания Клименковского сельского поселения, могут 

быть истребованы дополнительные объяснения или дополнительная 

информация в отношении лиц, обратившихся к нему в целях склонения к 

коррупционным правонарушениям, или в отношении представленных 

сведений о коррупционных правонарушениях, по поводу которых поступило 

обращение, а также о действиях лица, замещающего муниципальную 

должность, депутата земского собрания Клименковского сельского 

поселения, в связи с поступившим к нему обращением. 

В ходе проверки должны быть полностью, объективно и всесторонне 

установлены: 

- причины и условия, которые способствовали обращению лиц к лицу, 

замещающему муниципальную должность, депутату земского собрания 

Клименковского сельского поселения с целью склонения его к совершению 

коррупционных правонарушений; 

- действия, к незаконному исполнению которых лицо, замещающее 

муниципальную должность, депутат земского собрания Клименковского 

сельского поселения, пытались склонить. 

11. По итогам проверки готовится письменное заключение, которое 

подписывается уполномоченным лицом, ответственным за проведение 

проверки. 

В письменном заключении: 



 
 

5 

- указываются результаты проверки представленных сведений; 

- подтверждается или опровергается факт обращения с целью 

склонения лица, замещающего муниципальную должность, депутата 

земского собрания Клименковского сельского поселения, к совершению 

коррупционных правонарушении; 

- указываются конкретные мероприятия, проведение которых 

необходимо для устранения выявленных причин и условий, способствующих 

обращению в целях склонения лица, замещающего муниципальную 

должность, депутата земского собрания Клименковского сельского 

поселения, к совершению коррупционных правонарушений. 

12. В целях обобщения и анализа состояния работы по организации 

проверок, а также профилактики коррупционных правонарушений копия 

заключения направляется в аппарат Губернатора области. 

13. В случае установления причастности к правонарушению лица, 

замещающего муниципальную должность, депутата земского собрания 

Клименковского сельского поселения, проводится служебная проверка. 

В случае подтверждения факта обращения в целях склонения лица, 

замещающего муниципальную должность, депутата земского собрания 

Клименковского сельского поселения, к совершению коррупционных 

правонарушений все материалы, связанные с фактом обращения, 

направляются главой Клименковского сельского поселения  в трехдневный 

срок в прокуратуру Вейделевского района. 

14. Лицо, замещающее муниципальную должность, депутат земского 

собрания Клименковского сельского поселения, которому в связи с 

исполнением должностных обязанностей стали известны сведения, 

содержащиеся в уведомлении, не вправе разглашать их другим лицам, за 

исключением случаев проведения проверки поступивших сведений в 

порядке, установленном действующим законодательством. 

15.  Лицо, замещающее муниципальную должность, депутат земского 

собрания Клименковского сельского поселения, в отношении которого 

проводится проверка сведений, содержащихся в уведомлении о факте 

обращения и целях склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений, по окончании проверки имеет право ознакомиться с 

письменным заключением о её результатах. В случае несогласия с выводами 

проверки они могут быть обжалованы в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

 

 

 



 
 

6 

 
                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             Главе    Клименковского сельского поселения                                                                                                    

                                                                                          ________________________________ 
                                                                                                                                                       (Ф.И.О.) 

                                                  

                                                    от ____________________________________ 
                 (Ф.И.О. лица, замещающего  муниципальную  

должность, депутата земского собрания, телефон) 

 

 

Уведомление N ______________    от __________________ 

                                                                       (регистрационный N)    (дата регистрации) 

о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений 

 

 

    В  соответствии  со статьей 11.1 Федерального закона от 25 декабря 2008г.  N  273-ФЗ  

"О противодействии коррупции" и другими Федеральными законами в целях 

противодействия коррупции" сообщаю: ___________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(описывается дата, место, время обращения в целях склонения к совершению 

коррупционного правонарушения; обстоятельства обращения в целях склонения к совершению 

коррупционного правонарушения; все известные сведения о лице (лицах), обратившегося (ихся) в 

целях склонения к совершению  коррупционного правонарушения (фамилия, имя, отчество, место 

работы, должность, адрес проживания); способ склонения к совершению коррупционного 

правонарушения; сведения о коррупционных правонарушениях, которые должны быть совершены 

по просьбе  обратившихся лиц; если были уведомлены органы прокуратуры или другие 

государственные органы о факте обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений, данный факт отражается в уведомлении с 

указанием даты обращения и наименования органа, в который было обращение) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Глава Клименковского сельского поселения        ______________            ________________ 
                                                                                                                (подпись)                                 (ФИО) 

 

 

_____________________                                     
                (дата)                                                                               

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Порядку уведомления главы 

Клименковского сельского поселения  о 

фактах обращения в целях склонения лица, 

замещающего муниципальную должность, 

депутата земского собрания Клименковского 

сельского поселения, к совершению 

коррупционных правонарушений 

consultantplus://offline/ref=274A8ADEE65BBC52182AD789F1D270AF58DB0CF62E2812F77CE972F3F30AFBA0AE70CD1272JDO


 
 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ж У Р Н А Л 

регистрации уведомлений главы Клименковского сельского поселения  о фактах 

обращения в целях склонения лица, замещающего муниципальную должность, 

депутата земского собрания Клименковского сельского поселения к совершению 

коррупционных правонарушений 

 

                                           

   Начат "__" __________ 20__ г. 

                                             Окончен "__" _________ 20__ г. 

                                             На "__" листах 

 

N 

п/п 

Регистрацион

ный номер, 

дата, время 

регистрации 

уведомления 

Ф.И.О. 

представившег

о уведомление 

Краткое 

содержание 

уведомления, 

количество листов 

уведомления, 

количество листов 

приложения 

Ф.И.О., подпись 

зарегистрировавшего 

уведомление, отметка о выдаче 

копии зарегистрированного 

уведомления, принятые меры 

     

     

     

     

 

 

___________________________________________ 

Приложение N 2 

к Порядку уведомления главы 

Клименковского сельского поселения  о 

фактах обращения в целях склонения лица, 

замещающего муниципальную должность, 

депутата земского собрания Клименковского 

сельского поселения, к совершению 

коррупционных правонарушений 


